
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.43 del 04/05/2022

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 04/05/2022

DELIBERAZIONE N. 43 DEL 04/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN
VIDEOCONFERENZA DA REMOTO

L'anno duemilaventidue addì quattro del mese di maggio alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.43 del 04/05/2022

PREMESSO che l’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, convertito con Legge 24 aprile 2020, n. 27 ha previsto, per il periodo
dell’emergenza epidemiologica, la possibilità di svolgere le sedute di Giunta e Consiglio comunale in
videoconferenza, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità e con le modalità previamente fissate
dal Sindaco, qualora non già in possesso di apposita regolamentazione;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n° 3 del 08/04/2020 con il quale sono state impartite le direttive per lo
svolgimento delle Sedute della Giunta comunale in modalità telematica da remoto fino alla cessazione dello
stato di emergenza;

CONSIDERATO che l’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 sopra citato consente di svolgere le
sedute degli organi elettivi in videoconferenza in assenza di una disciplina regolamentare, ex art. 38,
comma 2 del d.lgs. n. 267/2000, rilevando a contrario la possibilità offerta dall’ordinamento, anche in un
periodo non emergenziale, di operare in videoconferenza purché tale modalità sia disciplinata in apposito
regolamento;

VISTO il parere dell'Avvocatura Generale dello Stato che ritiene che "gli Enti locali possono, nell'ambito
della propria potestà regolamentare, disciplinare lo svolgimento delle proprie riunioni in videoconferenza o
in modalità mista, nel rispetto della legge, dello Statuto e dei criteri di trasparenza e tracciabilità,
identificabilità con certezza dei partecipanti, sicurezza e protezione dei dati personali, nonchè adeguata
pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse: criteri anche richiamati nell'art. 73 del D.L. n.
IS/2020 succitato, come condizioni per il ricorso alle modalità non in presenza, che si ritiene valgano anche
al di là del periodo emergenziale;

RITENUTA necessaria l'adozione di un apposito Regolamento (ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 del D.Lgs.
267/2000 che prevede che, nel rispetto dei principi fissati dalla Legge e dello Statuto, il Comune e la
Provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e
il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e
degli uffici e per l'esercizio delle funzioni) in quanto la possibilità di utilizzare la modalità di riunione in
videoconferenza, in assenza di una specifica disciplina regolamentare, che ne prevesa e disciplini l'impiego
anche in via ordinaria, era consentita e giustificata solo dalla disciplina normativa emergenziale, ora non
più in vigore;

DATO ATTO pertanto che, terminata la fase emergenziale al 31 marzo 2022, al fine di favorire, l’efficacia
e la tempestività dell’azione amministrativa dell’Ente, si è provveduto a redigere un apposito Regolamento
per lo svolgimento delle sedute della Giunta comunale in videoconferenza da remoto;

DATO ATTO altresì che il predetto Regolamento, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, sarà applicabile alle sedute di Giunta comunale, nel pieno rispetto delle operazioni di
verbalizzazione, delle disposizioni in materia di quorum deliberativi e votazioni previste dalla legge;

PROPONE

1. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra descritte, il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute
della Giunta comunale in modalità telematica”, allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

2. DI DARE ATTO che il suddetto Regolamento, composto da n. 5 articoli, definisce i requisiti tecnici
minimi, disciplina la convocazione e le modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza da
remoto della Giunta comunale;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.43 del 04/05/2022

3. DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
n.267/2000, al fine di dare attuazione quanto prima a quanto stabilito nel suddetto Regolamento
comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3
della legge 241/1990;

Preso atto che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art.
49 comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non necessita
esprimere il parere contabile, in quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per
alzata di mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.
D.Lgs. n. 267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.43 del 04/05/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


